

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 15.

KETVIRTADIENIS, BALANDZIO-APRIL 10, 1952

VOL.-METAI XXXVI

Dienos Klausimai

Dienraščio "Draugo" "bių Klubas rengia didžiulį koncertą sekmdienį, 27-tą, Civic Opera rūmuose, Chicagoje.

Siaurinio Atanto Armijos vyriausias komandierius generolas Eisenhower'is balandžio 1 d. paskelbė pirmąjį metinį veiklos raportą.

Grupė amerikiečių laikraštinių, besilankančių Europoje, pasiūte Kremliaus bosui Stalinui kelis klausimus liečiančius pasaulinės taikos reikalus.

KUN. DR. L. MENDELIS PAKELTAS POPIEŽIAUS PRELATU

BALTIMORE, Md. — Balandžio 3-čią arkivyskupas Francis P. Keough paskelbė, kad tarp kitų keturių jo vyskupijos kunigų, didžiulės lietuvių šv. Alfonso parapijos klebonas kun. dr. Liudvikas (Louis) J. Mendelis, D. D., yra pakeltas popiežiaus naminiu prelatu.

Kristaus Prisikėlimo Šventės proga, sveikinam visus Susivienijimo narius, kuopų pareigūnus, veikėjus, remėjus, "Garso" bendradarbius ir skaitytojus!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA IR "GARSO" REDAKCIJA

SUKAKTUVINIS LRKSA VAJUS BAIGIASI

URSULĖ LIPČIENĖ SAVO DAVINIUS PAPILDĖ DAR AŠTUONIAIS NARIAIS

- Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius: 101 kp. Chicago, Ill.—Ūselis, Jadvyga Lipčienė

Organizatorė Ursulė Lipčienė šiame sąraše turi 8 naujus narius. Į 101 kuopą įrašė 6, 15 kuopon—2, Stasys Sarauškas 16 kuopon įrašė 2 ir generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius 179 kuopon įrašė 2.

Pažymėtina, kad p. Lipčienė nuo pat sukaktuvinio vėjus pradžios iki šiol neatlaidžiai darbuos ir dirbuos naujų narių gavimui.

Pasidėkojant gen. organizatoriaus dr. J. Bajerčiaus ir p. Lipčienės iniciatyvai ir pasiaukojimui, Chicagoje, 18-sios gatvės rajone, Dievo Apvaizdos parapijos ribose, buvo atgaivinta 101-ji kuopa.

Tai tikrai puikus pavyzdys kitų kuopų organizatoriams ir veikėjams.

Kadangi iki vėjus užbaigos beliko tik trys savaitės, tai visus organizatorius ir veikėjus kviečiame darbą apvainikuoti kuo geriausiai daviniais.

SKAUTAI-VYČIAI

Vai lėkite dainos, iš vargo nupintos, Iš kaimo į kaimą, pas jaunus, senus. Paguoskite širdis, nelaimių sutrintas, Nušluostykite ašaras, kelkit jausmus.

Žinia, apie įvyksiantį skautų-vyčių sąskrydį š. m. gegužės mėn. 30, 31 ir birželio 1 d. d., Chicagoje: lėki, aplankyti visus skautinės idėjos brolius ir pakelki jausmus, uždeki norą ir pareigos jausmą kiekvienam broliui skautui-vyčiui atvykti į sąskrydį.

Šiam reikalui skelbiama visų JAV Rajone gyvenančių skautų-vyčių registracija. Visų laipsnių skautai-vyčiai patiekia apie save šias žinias: vardą ir pavardę, amžių, vyr. laipsnį, kada ir kur davęs skauto-vyčio įžodį, ir ar priklauso kuriam skautų vienetei, einamas pareigas ir tikslų adresas.

Šis sąskrydis apima visus ir visų laipsnių skautus-vyčius. Ir jojo tikslas rasti konkrečias išdavas skautinei veiklai išjudinti.

Sąskrydžio Rengimo Komisija

Bulgarijoje yra įsteigta nauja civilio organizacija "DOSO", kurios uždaviniai yra kariniai ir policiniai.

Medicinos daktaras Jonas Valaitis yra pakviestas Chicagos universitete patologijos asistentu. Jaunam mokslininkui linkime sėkmės.

NAUJA LĒKTUVO NE-LAIMĖ NEW YORKO RAJONE

NEW YORK, N. Y.—Balandžio 5-tą Long Island rajone nukrito C-46 lėktuvas. Žuvo penki asmenys, 24-ri sužeisti, taipgi sudėję šeši namai ir sunaikinti keli automobiliai.

Tai jau ketvirta didžiulė lėktuvų nelaimė New Yorko metropolitiniam rajone keturių mėnesių laikotarpyje. Šiose nelaimėse jau žuvo 124 asmenys.

ARGENTINOS LIETUVIAI

Šv. Cecilijos choras išleido tris lietuviškas plokšteles, kuriose įdainavo Lietuvos himną, Du broliukai kunigai, Ten kur žaidžia Nemunėlis, Ant kalno karklai siūbavo.

Sovietinis radio ir spauda pradėjo pulsti ekzilinius veikėjus, nes jie Londono konferencijoje smarkiai ir atvirai pasisakė už pavergtųjų kraštų išlaisvinimą ir viešai pasmerkė sovietinius "darbus".

Iš Austrijos sostinės Vienos gautomis žiniomis, komunistų atsiusti vaikų transportai Čekoslovakijoje, kur dabar vaikai turi dirbti kasyklose. Sovietų zonoje austrai komunistai įstaigose yra pakeičiami rusais.

Dar ši pavasarij yra numatoma Vokietijoje įsteigti Baltų Institutą. Tuo reikalu lankėsi VLIKE prof. Gunther'is ir tarėsi su VLIKO atstovais, kaip Instituto steigimą praktiškiausia būtų galima praversti.

"Lietuvių Dienų" leidykla Amerikoje ruošia spaudai veikalą, kur bus suminti visi žymesnieji Amerikos lietuviai. Veiklas pavadintas "Zinomieji Lietuviai".

LAISVOSIOS EUROPOS UNIVERSITETO studentų daugumą sudaro jugoslavai (18), po ju seka čekai, lenkai, vengrai, 5 lietuviai ir 2 latviai. ("Latvija" Nr. 77).

Paryžiuje iškilio nauja meno žvaigždė — skulptorius Antanas Mončys. Jo darbai buvo išstatyti 5 Paryžiaus parodose, susilaukė palankios prancūzų kritikos ir buvo nupirkti JAV meno kolekcionieriu.

Iš Kanados pranešama, kad rekordinis imigrantų skaičius į ją buvo įregistruotas 1913 m. (400,000), paskum 1929 m. (167,000) ir pernai. Iš Lietuvos įregistruota kilusių 1,112.

Buvusi Lietuvos valstybinio teatro baleto artistė Irena Adomavičiūtė pakviesta pirmąją solistę į Midwest Cosmopolitan Opera and Ballet Association.

Kristaus Prisikėlimas

Kristus atėjo į pasaulį, kentėjo pasaulyje ir mirė sunkia mirtimi ant kryžiaus. Bet tai ne viskas. Kristus atsikėlė iš mirties. Ne mirtis nugalėjo Jį, bet Jis nugalėjo mirtį.

Iš numirusių prisikėlęs Viešpats pirmiausia pasirodė Marijai Magdalenai. Jis jai tarė: "Eik pas mano brolius ir jiems sakyk: Aš žengiu pas savo Tėvą ir jūsų Tėvą, pas mano Dievą ir jūsų Dievą."

Bet kas iš mūsų turės teisę prisikelti su prisikėlusiu Kristumi? Tikslai tas, kurio rūbai bus išplauti "avinėlio krauju", kuriam visi nusikaltimai bus atleisti, kuris nebebus nuodėmė.

Tik su tokiom mintim—su pasiryžimu prisikelti iš nuodėmės—krikščionis gali džiaugsmingai švęsti Kristaus Prisikėlimo Šventę.

Vėlykų varpai žmogui yra ženklas ir įspėjimas. Jie primena Kristaus triumfą krikščioniui. Triumfą, kuris buvo laimėtas, einant skausmo keliu ir mirstant ant kryžiaus.

Kol šios Išgaunimo Simfonijos pasaulis nepamils, kol valstybių vadaai jos nesiklausys su pagarba ir meile, tol mūsų žemėje nebus ramybės, nebus taikos ir nebus išlaisvinimo!

Klausydamiesi Vėlykų Varpų Simfonijos prisiminkime savo tėvų žemę Lietuvą ir jos vaikus, mirstančius vergijos pančiuose. Prašykime Prisikėlusį Kristų, kad Jis prikeltų Lietuvą tėvynę iš skausmo, iš ašarų, iš žiaurios vergijos.

Atsidedamos Jums už visus Jūsų kilnius darbus mūsų vienuolijai, Vėlykų antrą dieną šv. Mišios ir visų Seselių maldos bus Jūsų intencijoms skirtos.

Dr. C. K. Cirtautas

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS!

Perimtos didžiū Kristaus Prisikėlimo šventės džiaugsmu, ypatingu būdu sveikiname Švento Kazimiero Seserų Rėmėjų Draugijos narius ir nares; sveikiname Prietelius ir Geradarius, linkėdamos šios šventės tikro Vėlykų Aleliuja. Garbingai kėlęs Kristus tepripildo Jūsų širdis šventu meile ir ramybe, o Jo dieviška palaima telydi visas Jūsų gyvenimo dienas.

Atsidedamos Jums už visus Jūsų kilnius darbus mūsų vienuolijai, Vėlykų antrą dieną šv. Mišios ir visų Seselių maldos bus Jūsų intencijoms skirtos.

Švento Kazimiero Scserys Motina M. Juozapa

Už Lietuvos sienų nagrinėjimą prof. Pakštą jau užsipoelė lenkų dienraštis "Dziennik Chicagoski". Panašių puolimų yra ir daugiau.

Katalikų bažnyčios persekiojimas Istrijoje vyksta toliau. Nuo 1945 m. trečdalis kunigų yra pranykusių.

Vengrijoje stovi didelės eilės praeisto ir kitų prekių krautuvių. Bolševikinė policija šias eiles išvaiko.

Vokiečių žurnalistas kviečia ABN imtis iniciatyvos dėl Katoryno žudynių išaiškinimo.

Belgijos lietuviai pamažu išemigruoja.



DAR TRYS SAVAITES IKI LRKSA VAJAUS UŽBAIGOS. LAIMĖS SMARKIAUSIEJI!



LITUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE  
OFICIALUS ORGANAS  
**GARSAS**  
Išleidžiama ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:  
Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"  
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c  
Advertising rates on application.

"GARSAS"  
3 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

# Velykos

Prisikėlė! Jau dvidešimt amžių kartojamas šis žiaurmingas epopėjos ir pergalės žodis. Jau daugiau neliejamas ašaras. Kristaus kapas tapo sostu, ant kurio triumfuoją mirties nugalėtojas.

Velykos, Kristaus Prisikėlimas, Jo Bažnyčios įamžinimas, naujos nesibaigiančios epochos pradžia.

Anoje dienoje pasigirdo dangiškos tiesos ir gyvenimo žodis, pasireiškiantis tautoms skaitus kaip aušra. Bet galtingieji sudrebėjo, nutardami jį užslopinti trimis viniomis ant kryžiaus. Šalto grabo tyla apgaubė pasekėjus, bet tik valandėlei, kapo akmuo buvo nuverstas ir nukryžiuotasis Jėzus iššėjęs užvaldė pasaulį.

Zmonija tada paskendusi ištvirkime nepastebėjo, kas atsitiko tamsiame Rytų kampelyje, ant Golgotos, tačiau visuotinis pergalės atgarsis su nauju teisingumo principu nuaidėjo per visas tautas. Velniui diplomatu pastangos rasti naują įstatymą, kuris prilygtų anam ant Kryžiaus krauju antspaudo. Kada Kalvarijos Kankinys mokina žmogų: "mylėk savo artimą, kaip pats save"—nenurodo vien žvilgančio dangaus kelio, bet ypač dorybes, kurios žmones per Jo prisikėlimą padaro broliais.

Kada Kristus pareiškė: "Dievo karalystė yra su jumis"—jis tada įsteigė naują karaliją žemėje, kurios vėliava yra kiekvienoje geroje valioje, sostas kiekvienoje kaisčioje sieloje, ir kiekvienas žmogus gali tapti amžinos laimės dalininku.

Dar ir šiandien Jis yra tautų Mokytojas. Zmonijos gyvenimas stovi Jame. Ypač šiuo momentu, kada gresia atominis karas, sužvėrėjęs bolševizmas, nauja pagonija; kada vis ryškiau pasireiškia išdavimas, neteisingumas, nedorybė, teroras. Rinkiniai tautų vadai suprato, kad lik katalikybėje žmonija ras savo išsigelbėjimą, tautos avo prisikėlimą.

Kristaus Prisikėlimo epopėja tebežavi pasaulį ir šiandien. Džiaugsmingas Velykų Aleliuja užlieja kiekvieno širdį, perpildydamas dangišką laimę.

M. Barnabas

# PRISIKĖLIMO VARPAMS GAUDŽIANT

Suskambės sunkūs variniai varpai, iškilmingos procesijos, naujais bažnyčių skliautais džiaugsmingas "Aleliuja" skelbiamas didžiaja, Kristaus prisikėlimo, šventė. Prisikėlimas, tai lyg antspaudas, lyg vainikas patvirtines, apvainikavęs Jo šventąjį mokslą ir stebuklus. Tuščias, anot švento Pavolo, būtų mūsų tikėjimas, jei Kristus nebūtų nugalėjęs mirties.

Velykos yra išsilaisvinimo šventė. Sename Istatyme primena išėjimą iš Egipto vergijos. O naujame—iš nuodėmės vergijos. Užtai atpirktosios žmonijos džiaugsmas yra daug didesnis.

Per nuodėmę pasaulis atkrito nuo Dievo ir buvo pasmerktas klajoti nežinojime. Kristus savo kančia, mirtimi ir prisikėlimu nutiesė tiltą per tą bedugnę, suvienijo atitrūkusią žmoniją su Dievu ir Bažnyčiai pavedė šį dieviškojo atpirkimo planą vykdyti pasaulyje.

Idejos įgyvendinimas yra pagamtas auka. Kuo kilnesnė ideja, tuo reikalauja didesnės aukos. Puolusios žmonijos atpirkimas buvo pati kilniausia ideja, todėl pareikalavo ir pačios didžiausios aukos—Dievo Sūnaus kančios ir mirties.

Ir pasaulyje dieviškosios idejos realizavimas yra parentas auka. Visas Bažnyčios kelias nuo pirmųjų amžių iki mūsų laiku, yra nuolatinis žygis ir Kalvarijos kalną ir nuolatinę Velykų rezurekciją. Bažnyčios istorija mums kalba iš vienos pusės apie krikščionių mirtį kolizijų arenoje, apie ugninius gyvų kūnų žibintus Nerono soduose, apie kitus naujų ir naujausių laikų, mūsų dieny šėtonišką Kristaus nokslo išpažintųjų persekiojimą

pranešanti Nerono laikų žiaurumą, o iš kitos pusės matome nuolatine Bažnyčios pergalę. Ten, kur šiandien Bažnyčia persekiojama, po kurio laiko, trūkms geležinei uždangai, Bažnyčia triumfuos, nes kankinių krauju yra nauja krikščionių sėkla. Pirmųjų krikščionių dvasia yra gyva ir mūsų dienose. Esame liudininkai, kad ir altoriaus garbė keliami nauji mūsų amžiaus šventieji, ir kankiniai.

Pasitaręs su pačia, Ignatas paskyrė vikriaus savo sūnų Stasiulį sujodinėti ir bažnyčiai. Senaiui atrodo, kad jo parinktasis delegatas reikalus atliks kaip jis pats. Kas tiesa, ir aš taip maniau, nes tas pusbarniokas buvo labai guvus; tik kiek perdaug linkęs į snaudulį. Tarytum, jį naktimis kas po laukus vaikytų—vos prisės, žiūrėk, ir knarkia. Tačiau raitas negi miegosi. O, jis sulakstys, kaip vėjas.

Tą palaimintą rytą, vos antiems gaidžiams sugiedojus, Stasiulis buvo pakylėtas ant kumelės; gavo vienon rankon pintinė su skanumynais, kiton pantį gyvuliui paraginti, o galvon—instrukcijas: žūt būt pirmiausia iš visų kaimiečių grįžti namo. Pche, pirm-ia-u-s-i-a! Tėvas net kumščia pagrašė. Todėl Stasiulis išėjo iš kiemo viasiškai įtikintas, kad pasiėmė labai atsakingas pareigas.

Zasluose Stasiulis prisiršo kumelę prie pat šventoriaus, o

Libertas žiniomis, "darbinuku tėvas" Stalinas, kaip Politbiuro pirmininkas, gauna mėnesinį atlyginimą 60,000 rublių, honoraro už raštus ir kalbas—360,000 rublių metams, automobilio, asmeninio personalo išlaikymui per metus—50,000 rublių, jo trijų dvarų—Stoseki, Gorinka ir Bolchevo—išlaikymui metams 60,000 rublių. Iš viso metams 740,000 rublių. S. Ž.

# Velykų Nuotikis Ignotų Namuose

(KONE TEISYBĖ)

Anais laikais, kai mūsų tėvai gyveno linksma kaimų gyvenimu, neretas vyresniojo amžiaus žmogelis girdavo matęs šluot-ražiais jodančias raganas, kalbėjus su tikromis laumėmis, arba kur paraisty susitikęs šlėktele pasivertusį velnią.

O senis Ignatas, apie kurį čia pasakojau, likęs kartą pirtyje paskutinis ir, greičiausiai, ant palotku kiek prisnūdes, kuonaiškiausia girdėjo iš po akmeninės krosnies gerąją laumę ir jį šnekant. Jo atminty pasiliko šie, patys svarbiausi, laumės žodžiai: "Kas ateinančių Velykų rytą pirmas grįš iš Žaslių su pašventintais pusryčiais ir padės juos ant stalo, to javai begalo bus pakulūs, linai duos trigubus valaknus ir kiaulė atsives nemažiau dvylikos baltų paršelių..."

Tai atsitiko prieš pat užgavėnes; laumės kalba aiškiai talykta Ignotui, nes apie Sekmines turėjo apsiparšuoti jo degloji—ar gi ne fikras ženklas? Kiek čia liko iki Velykų? Vos aštuonios savaitės. Užtai Ignatas, niekam nieko nesakęs, iškart griebėsi kamžinti savo kumelę, papešdamas vakare jai smulkesnio šieno ir įpildamas lovin avižinėm ašakom pražilinto vandens. Juk ant Velykų teks gyvuliui labai greit bėgti, kad kas nors kitas neparūžtų su krepšeliu pirmas.

Ar skerst rengies, kad taip peni?—piktokai pasiteiravo Verbu sekmadienį Ignotienė, pastebėjusi kumelę tunkant.

Ne tau žinot, moterie!—mįslingai atsikirtė senis, ir nešė tvartan papildomai dar ir po vėtyklė kitą avižų.

Velykos atėjo šlapios, lyg įmirkus kempinė. Visa didžiųjų savaitė lijo kaip iš rėčio. Išėjo iš žemės visos pašalos. Anų laikų keliai pasidarė neišbrendami. Iki bažnyčios bus apie septyni viorštai—nei nuvažiuoti, nei nueisi. Tad nebe pagrindo pasklido kaimo gandas, kad iš kiekvienos sodybos vyks miestelin keltai po vieną vyrą; aiškiau kalbant—neš šventinti kiaušinius bei sūrius raiti.

Neblogas ženklas. Ignatas tik šypsojosi po ūsu. Jo kumelė ir taip buvo lengva, bet dabar, kai jis pats ją taip ilgai prižiūrėjo. Pche, niekas nepraalenki! Viena, kas Ignotui su skausmu prisiminė, buvo faktas, jog jis pats negalėjo raitas joti: žinot, tas didelis trūkis, kad jį kur galas... Jei važiuotas, Ignatas niekam neperleisų vadelių ir tie balti paršukai būtų jau kaip ir kiuliamigij.

Pasitaręs su pačia, Ignatas paskyrė vikriaus savo sūnų Stasiulį sujodinėti ir bažnyčiai. Senaiui atrodo, kad jo parinktasis delegatas reikalus atliks kaip jis pats. Kas tiesa, ir aš taip maniau, nes tas pusbarniokas buvo labai guvus; tik kiek perdaug linkęs į snaudulį. Tarytum, jį naktimis kas po laukus vaikytų—vos prisės, žiūrėk, ir knarkia. Tačiau raitas negi miegosi. O, jis sulakstys, kaip vėjas.

Tą palaimintą rytą, vos antiems gaidžiams sugiedojus, Stasiulis buvo pakylėtas ant kumelės; gavo vienon rankon pintinė su skanumynais, kiton pantį gyvuliui paraginti, o galvon—instrukcijas: žūt būt pirmiausia iš visų kaimiečių grįžti namo. Pche, pirm-ia-u-s-i-a! Tėvas net kumščia pagrašė. Todėl Stasiulis išėjo iš kiemo viasiškai įtikintas, kad pasiėmė labai atsakingas pareigas.

Zasluose Stasiulis prisiršo kumelę prie pat šventoriaus, o

Atsitiko tamsiame Rytų kampelyje, ant Golgotos, tačiau visuotinis pergalės atgarsis su nauju teisingumo principu nuaidėjo per visas tautas.

## NEMUNUI

Nemune, mūšy upe, kur vandenys tavo Kuriaus sėmiau ir mažą vaiką delnužėli. Kur laivs nešiojo mane jauną bernužėli, Kai atvėsio ieškojau karštai širdžiai savo?

Čia dažnai mano Laura plaukus sau šukavo Ir iš pievos kvietkelių pynė vainikėli. Ne syk ašaromis savo drumsčiau jos šešėli, Kurs visoje gerožybėj ant vilnių siūbavo.

Nemune, upe mano! kur vilnių daugybė, Su kuriomis tiek vilties ir laimės tiek buvo?

Kur dingo mažų metų ta miela ramybė? Kur mielesnė jaunystės nerimastis žuvo? Nematyt mano Lauros, nēr draugų vainiko, Viskas pradingo, kodėl ašaros man liko?

Dr. V. Kudirkas

pats atsirėmė į kampelį babinė, netoli durų, kad lengviau būtų išsprukti laukan. Ak, turbūt, skubinsis visi. Bažnyčioje dar buvo tylu. Klaukpose snūduriavo aptingę Grabo sargybiniai. Neilgai trukus, Stasiulio kojos pačios per save sulinko ir jis prisėdo ant jų. Vaikydamas miegą, jis pradėjo poteriauti, bet kone tuo pačiu metu ir užsimerkė. Vakar vėlai pirtis: širyt anksti pažadintas, Ignoto berniokas niekaip negalėjo pakelti blakstienų, iki triūbu ir bugny trenkmas sudrebino bažnyčią.

Ar jau šventino?—išsigandęs triukšmo paklausė Stasiulis kažkokį senį.

O kaip gi, o kaip gi...—pažuokavo anas. Bet Stasiulis nelaukė daugiau paaiškinimų ir movė iš bažnyčios lyg pabaidytas kiškis.

Beč ju laif, niekas tenai ir niekad dar nebuvo taip greitai juos, kaip nešėsi Ignoto pusbarnis. Jo pantis dešneje rankoje švytravo kaip žaibų pašvaitės audroje. "Tėvas liepė nepagalvėti kumelės", protarpiais pagalvodavo Stasiulis. Ir dar pridurdavo: "Kas tėvų neklauso, tas šunų klauso". Jo zovada, kurią taip mėgdavo, ši kartą nebus nubausta. Kodėl nepasimandrauti? Ir kai berniokas išbrudėjo kiemam, pats Ignatas savo būrokės nepažino: ji buvo balta, tartum į aukskėlą išvyniojus, o iš paslėptųjų kamuoliu krito putos.

Tą pačią sekundę Ignotai išdėjo iš pintinėles ant stalo parneštas gėrybes ir emė valgyti. Ignatas triumfavo. Protarpiais žvilgtėdamas per langą, jis laimingu balsu burbtėdavo: jų dar nesimato... Po pusryčių, laimingas senis prisikimšo savo pypkę, įsikėlė ugnies ir leisdamas kamuolius dūmų išėjo, skrebučiais užsimetęs, ilyčion. Tylu, Rūkas. Nieko nematyt, nei girdėt. Ir kur gi jie? Ignotui neaiškų pasidarė, kodėl taip toli viso kaimo raiteliai liko. Čia kažkas negerai. "Neduok Dieve, tas iclius bus parskutęs su nesventintais kiaušiniams!" Lyg kirmėlės emė grauzti Ignoto sažinę, ir jis pradėjo gailėtis vėl, kam tada taip sunkiai kėlė, jog dabar tas, pche, trūkis neleido jam įvykdyti laumės sąlygų asmeniškai pačiam. Vaikas vis vaikas. Bet negi jam apsisuktų galvelė? Juk nepirmą kartą bažnyčioj. Na, netrukus paaiškės.

Pagaliau, lygiai už valandos Stasiuliu grįžus, patiško ulyčia ir pasirodė, vienas kita juokom lenkdami, Prudnickai, Maceikos Adomulis, Andriaus Kazys, Pranciskus Zidoriokas ir kiti kaimo vyrai. Ignotą stačiai emė smaugti piktas naujaitimas, jog Stasiulis perdėtai pasiskubino. "Oi, gausi!"

Senis jau rengėsi pasukti grįčion ir pradėti tardymą, kai iš rūko išsinerė dar vienas raitelis ir, žinoma, pats paskutinis. Tai buvo Alenkos Martynas, kuris niekada nesiskubino; be to, jo arklys, mušk nenušęs, vos pavilkio kojas. Vėliausia išėjo, vėliausia parjoja. Kitaip ir negalėjo būt.

Tai rūkai?—praterė Martynas. Jis niekad neturėdavo savo tabako, užtat, kur pripuolęs, prisikimšdavo pypkėn iš kaimyno mašnelės. Tokioj nuotaikoj būdamas, ir dar pirmąją Velykų dieną Ignatas nei neprašomas atkišo savo kailinę ir Martynas prisimušė pypkę. O Ignotui skeliant skiltuva, naskutinysis raitelis pradėjo baisyti pasaką.

Kas tai, kad tavo berniokas taip anksti lėkė iš Žaslių? Aš

keliavau į ten, jis zovada atgal, ir mes prasilenkėm palei Magido stadalą. Kas tiesa, prisikėlimui aš pasivėlinau—šis čiortas nebėga ir gana—bet ant sumos ir pašventinimo suspėjau... Tiek Ignotui ir tereikėjo. Palikęs Martyną su neuždegtą pypkę ulyčioj, jis nērė grįčion ir tenai prasidėjo toks ermideris, kokio niekada nebuvo buvę.

Žinai, po tokio susikirtimo visi pavasario darbai pas Ignotus nuėjo netaip, kaip visuomet. Ignatas pabarstė žirnius, kur buvo žemė paruošta linams, o linus pasėjo pačiam pašalyksty, ir jie ten išmirko. Bet baisiausias dalykas atsitiko jo deglaja. Tiesa, ji apsiparšavo laiku, tačiau teatsivedė tik septynis paršelius, tris baltus ir keturis juodus. "Tikri velniukai", tarė Ignotas, pamatęs tuos nepraustburnius, o baltaisiais pasidžiugė, iškarto paskirdamas juos vesleli.

Kur tau! Sekančią naktį visus baltučius kiaulė nugulė... Jonas Karys

## IRO PRIKLAUSO JAU PRAEIČIAI

Ir paskutine jos—likvidacine—sesija Zenevoje maža kas tėsiodomėjo. IRO likvidatorium paskirtas JAV pulkininkas Oliver E. Cound. Visi likvidaciniai darbai turi būti baigti 1952 m. birželio 30 d. Kai UNROs istorija atsiėjo net 400,000 dolerių. Aukšt. Tremtinių Reikalams Komisarai leidinys apie tremtinių problemas—apie 100,000 dolerių, tai IRO istorija atsieis 157,000 dolerių. Sesijoj daug diskusijų kilo dėl to, kur padėti IRO archyva, o ypač Apeliacinių Rūmų slaptas bylas ir kitus dokumentus. Prancūzų atstovas Mr. Rochefort, atspėdamas daugelio tremtinių pageidavimus, reikė minti, jog, pasimokius iš atominės bombos paslaptį išvogimo, negalima pasitikėti jokiais "saugumais" ir Tremtinių Komisarą užtikrinta "gera priežiūra", visus šiuos dokumentus reikia sunaikinti, arba gražinti jų savininkams, nes jie gali būti panaudoti įvairiems santažo reikalams. Tačiau daugumas IRO narių, tarp jų ir Mr. Warren, pareiškė komisarą pasitikėjimą, pažymėdami, kad jis saugos gerai ir saugiai... Minimuosius archyvus gauti komisaras dėjo visas pastangas ir užtikrino kelis kartus, kad tuo būdu bus pasitarnauta tik tremtinių reikalams. Galutinai nuspręsta visą IRO archyvą perduoti Tremtinių Komisarui. E.

## VOKIETIJOS LIETUVIAI

Vokietijoje dar yra priskaitoma virš 8 tūkstančių lietuvių, kurių tarpe yra apie 3 tūkstančiai klapėdičiai. Nemažas skaičius lietuvių tremtinių, kurie buvo emigravę į JAV, yra graižę Vokietijon ir čiaugausia tiktai kairiuomenė. Je arba JAV įstaiuose. Amerikos katalikų karo organizacija pastatė Munchene studentams bendrabutį, kur tilps apie pusterčio šimto studentų. Gyvenęs Freiburge prof. dr. Maccina ruošia naują veikalą apie Šv. Pranciškaus filosofiją. Lietuvių, latvių ir estų protestas dėl sovietų misijos lankymosi lageriuose rado teigiamo atgarsio. Aukštasis U. S. Komisatas pažadėjo tremtinių pageidavimus patenkinti ir instrukcija tuo klausimu pakeisti. Spauda spėlioja, kad vis tik sovietų lankymasis IŠS, bet sovietiniai atsivai bus palydimi amerikiečių karių ir vokiečių policijos. Jie neturės teisės klausinėti stovyklų gyventojus ir žiūrinėti karnotekas bei sąrašus. M. J.

Maskvos ir satelity radijas sukėlė didelį triukšmą dėl Graikijoje nuteistų mirties bausme kelių komunistų. Tuo reikalu bolševikai įteikė UNO net notą. Tuo tarpu niekas nekelią triukšmą, kai bolševikai tūkstančius lietuvių, latvių, estų, ukrainiečių ir kitų tauty patriotus nuteisia mirties bausme ar juos juodo koncentracijos lageriuose. S. Ž.

Indijos katalikai šiemet mini 900 metų nuo krikščionybės pradžios Indijoje. Minėjimas rišamas su apaštalo šv. Tomo atvykimu į Indiją. Minėjimo progą yra ruošiamas Eucharistinis Kongresas, kuriame numato dalyvauti Rytų Kongregacijos pirmininkas kardinalas Eugenijus Tisserant. M. J.

Katalikas visur privalo būti katalikas: bažnyčioj, šeimoj, politiko, visuomenės darbe ir kiekviename žingsnyje, lygiai taip, kaip ir lietuvis visuomet tokiu privalo reikštis. Msgr. Krupavičius

## VELYKOS

Velykos! Velykos—Kaip skamba kilniai Pažįstamas, mylimas žodis! Mūs džiugesio balsą kartuoja švelniai Pavasaris jau pasirodęs.

Gamta, Visagalio gražus kūrinys, Atskleidžia žavingąjį vaizdą Ir žiemą išskurdęs, karštai, tytomis, Žmogelis dėkoja Apvaizdai:—

Kad medžiai jau sprogsa ir auga žolė Kur juodavo lygumos plikos; Kad dygsta javai ten, kur sniegas gulėj, Ir kad jau atėjo Velykos.

Ta šventė linksmoji, gyvybės versmė, Sielos suspaustos atgimimas, Zmonijos gyvenimą tuom pažymėj, Kad keičias pasaulio likimas.

Gyvybės Kūrėjas, pats Dievo Sūnus, Galybę mirties sunaikino; Krauju nusipirko vergijos tarnus, Dangaus jiems vartus atrakino.

Kur laisvė didesnė už laisvę širdies, Nuo žemės purvų apvalytos? Jos balsas dangaus giesmėmis suaidės, Siela bus kaip saulė nušvitus.

Stebėkime Tą, kurs baisia mirtimi Išgelbėti mus pasiryžęs, Nuo keršto teisingo patsai Savimi Mus uždengė, mirdams ant kryžiaus.

Dabar atsikėlė pilnojoj garbėj, Nušvito Jo šventosios žaidzos; Prie karsto sargai nejučiomis sudrebėj, Juos parbloškė dangiškas vaizdas.

Nustebkim ir mes. Bet ne baimė klaiki Sujaudina drebančias širdis!— Iš džiaugsmo, žmogeli, tu apsisverki, Tą linksmą naujieną išgirdęs.

Tegu šios Velykos visiems prispaustiems Palengvina gyvenimo našta; Tegu jiems Dievulis laimužę nulems, Tegu jų kentėjimai mažta!

J. Kmitas

## PAVASARIS

Kaip dideli, balti sidabro paukščiai plasnėja debesys nušvitusiu dangum— ir jų šešėliai skrieja lygumomis. Kaip dideli, balti laivai jie plaukia baltom, šviesiom, lininėm burėm, ir lengvu skambėjimu palydi juos bažnyčių bokštai...

Ir iš plačių, juodų ir nelaimingų ažuolų pasikelia dar silpnas, kaip plaštakė, vėjas, ir puola prūdo vandenin... Tada pakyla išdrūdis ir skrieja per lygumas, ir glosto stogus šiaudinius, ir didelių klotimų atplėšia plačiai duris, ir per pabudusių beržų alėją įsiai nubėga sausdamas... Ir keturi seni sparnai užsnūdusio malūno, vėjo sukūry, dejuodami iš lėto ima sukintis ir mirtgėt saulėteky...

Ir šviesiaplaukė moteris iš tolo artinas keliu— auksinė jos galva tai suliepsnoja, tai užgęsta saulėj— ji rankoj neša puokštę mėlynų mažų gėlių. Staiga sustoja ji. Prisidengia akis. Ją šaukė? Ak taip! Ji mato kaip per lygumas klampiu keliu žmogus ateina: vėjas taršo rūbus jam ir plaukus, ir akyse jo atsispindi skrendantis pavasario dangus!

Henrikas Nagys

## MARIANAPOLIS SKIRIA DVI STIPENDIJAS LIETUVIAMS MOKINIAMS

Ateinantiems mokslo metams Marianapolio vadovybė skiria dvi stipendijas lietuviškos kilties mokiniams stojantiems į pirmąją Marianapolio aukštesniosios mokyklos (high school) kurso klasę: vieną, kun. Jono Navicko vardo stipendiją, dalinė (\$200), bet nuolatinė, skiriama gabiam lietuviukui; antra, Julijos Kasparavičienės stipendija, pilna, bet vienkartinė, skiriama lietuviui jaunuoliui besiruošiančiam kunigo luomui.

Abi stipendijos bus skiriamos kokuro keliu, tai yra, norintieji pasinaudoti viena kuria skiriamųjų stipendijų turės laikyti mokyklos nustatytus konkurso egzaminus.

Skiriamomis stipendijomis suinteresuotieji tėvai ir moksleiviai turi iki š. m. gegužės 1 dienos pareikšti mokyklos vadovybei savo norą dalyvauti konkurse. Konkurso egzaminai įvyks š. m. gegužės 17 d. sekančią tvarka: Naujosios Anglijos kandidatai turės atvykti tą dieną į Marianapolį egzaminų laikyti, o tolimesniųjų vietovių kandidatai galės tuos egzaminus laikyti kurioje nors lietuviškos parapijos mokykloje. Tose vietose, kur yra kelios lietuviškos parapijinės mokyklos, konkurso egzaminai vyks tik vienoje tos vietovės mokykloje. Apie konkurso egzaminų vietą bus tinkamu laiku pranešta laišku kiekvienam kandidatui.

Nepriklausomybės Akto signataras prel. K. Šaulys, gyvenantis Šveicarijoj, vasario 16 d. minėjo 80 m. amžiaus sukaktį. Už nuopelnus Lietuvos Eklezijai profesorius Šaulys yra popiežiaus pakeltas apaštališkuoju protonotarū.









# ISTORINIAI WYOMING KLONIO LIETUVIŲ GYVENIMO ĮVYKIAI

Wyoming Klonis neveltui yra laikomas Amerikos lietuvių tautiniu lopšiu. Į čia atvyko pirmieji ateiviai, čia, galima sakyti, sukurtos pirmosios grynai lietuviškos parapijos ir nuosavos bažnyčios organizacijos ir laikraščiai. Pavyzdin, Pittston'e lietuvių šv. Kazimiero parapija įsteigta 1885 metais, tai yra prieš 67 metus; Plymouth'e šv. Kazimiero parapija įsteigta 1889 metais—63 metai atgal; Wilkes-Barre šv. Trejybės parapija 1893 metais—59 metai atgal.

Iš viso šiame rajone (visoje Scrantų vyskupijoje) turime 15 lietuviškų R. K. parapijų. Lietuvių čia yra apie 50,000.

Iš mūsų rajono prasidėjo griežtas atsiskyrimas nuo lenkų. Reikia pabrėžti, kad prieš 1890 apie aštuonias bažnyčias Amerikoje buvo bendrai pastatytos lietuvių ir lenkų pastangomis ir pinigais. Kadangi jos buvo įregistruotos „lenkų bažnyčių“ vardu, tai lenkai lietuvius išstūmė ir tas bažnyčias pasisavino. Griežtas atsiskyrimas su lenkais prasidėjo dėl šio įvykio: 1889 m. Plymouth'e miršioje lietuvių ir lenkų parapijoje klebono vietą užėmė lietuvių patriotiui kunigui Aleksandriui Burbai, lenkai užsispyrę pašalinę lietuvių kalbą iš bažnyčios. Kun. Burbai nenusiėmė, lenkai griežtai pogromišku priemoniu. Pasakojama, tarp kito, kad lenkai iš kapinių atkasė lietuvių kūnelį ir paliko už kapinių tvoros. Šis įvykis sujaukino ne tik šio rajono, bet ir kitų kolonijų lietuvius.

Tada ir prasidėjo griežtas atsiskyrimas nuo lenkų.

1886 metais lapkričio 22-raj Plymouth'e įsteigtas „Susivienijimas Visų Draugysčių Katalikiškų Lietuviškų Amerikoje“, davęs pradžia L. R. K. Susivienijimui.

1906 metais balandžio 17-18 dienomis Concordia svetainėje, Wilkes-Barre, įvyko pirmasis Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresas davęs pradžia Katalikų Federacijai, kuri yra labai daug nuveikusi ne tik Amerikos lietuvių visuomenės, bet ir senosios tėvynės Lietuvos gerovei.

Pirmasis laikraštis įsteigtas ir gyvavęs mūsų rajone buvo „Vienybė Lietuviškiui“. Šis savaitraštis buvo įsteigtas 1886 metais Plymouth'e. Jį redagavo Juozas Paukštys. 1909 metais čia buvo įsteigtas savaitraštis „Draugas“. 1911 metais „Draugas“ buvo perkeltas Chicago, dabar jis ten leidžiamas dienraščiu.

Savaitraštis „Garsas“, įsteigtas 1917, gegužės 17-tą, Brooklyn'e. 1930 metais sausio mėnesio buvo perkeltas į Wilkes-Barre ir čia po šiai dienai tebeleidžiamas. 1916 metais lapkričio mėnesio vietos veikėjo adv. Jono S. Lopatto ir kun. J. K. Miliausko iniciatyva ir pastangomis buvo išgauta pirmoji visuotinė Lietuvių Diena, arba vieša rinkliava, po visą plačią Ameriką dėl karu nukentėjusiems lietuviams šelpiti. Ši Lietuvių Diena plačiai išgarsino lietuvių vardą ir jos metu sukelta \$176,000.00. Tai buvo 1916 metais.

# LRKSA PIRMOSIOS PAVERGTUJŲ KRAŠTŲ EUROPINIO PENNA APSKRITIES SUSIRINKIMAS SAJUDŽIO MANIFESTAS LONDONE

Šiuo skelbiam LRKSA Pirmosios Penna apskrities kuopų delegatų bertaininį susirinkimą, kurs įvyks sekmadienį, balandžio 20-tą, 1952, 2-raj valanda po pietų prie 90-tos kuopos Hazleton, Pa.

Kuopos prašomos prisijusti savo atstovus į minėtą susirinkimą. Kadangi šis susirinkimas bus priešseiminis susirinkimas ir kadangi apskritis yra nutarusi laikyti išvažiavimą (pikniką) birželio mėnesį, tadgi tam reikalauji išrinkta komisija išduos savo raportą. Taipgi bus svarstomi ir seiminiai (pasirengimas ir seimė) ir kiti organizacijos reikalai.

Susirinkimas bus laikomas Boro Building, W. Hazleton, Pa. Kuopų atstovai prašomi išdėmėti vieta.

V. Abromaitis, pirmin.  
J. Žernauskas, sekret.

## PAGERBĖ STASE MUŠINSKIENE

CLEVELAND, Ohio.—Ilgametė veikėja Stasė Mušinskienė daug darbo, laiko ir sveikatos yra pašventusi vietinių draugijų ir organizacijų, taipgi savo mylimos tėvynės Lietuvos naudai. Užtai ji pilnai nusipelnė gražaus pagerbimo, kurį surengė dukterys Olga Kurap, atvykusi iš Detroit, Mich., taipgi Ona Thomas ir sūnus Vincas su žmona. Jie suprastė drauges ir kaimynes.

Pagerbimas įvyko kovo 25-tą dieną. Susirinkę viešnios užtraukė „Ilgiausių metų“ Viešnios sunešė daug gėlių bukių ir kitokių dovanų. Pp. Cesnuliai iš Chicago taipgi prisidėjo gėlių bukieta. Solenizantės vyras Jonas Mašinskas stengėsi patarnauti viešnioms kuo mandagiausia.

Seima visac viešnios nuvedė į dukters Onos butą, kur stalas jau buvo priręgtas su puikiausiais valgiais ir papuoštas gėlių. Papietavus prasidėjo sveikinimai. Gražius komplementus pareiškė solenizantės sesuo Bronislava Williams. Kadangi solenizantė priklauso prie LRKSA 142 kuopos ir Moterų Sąjungos 26-tos kuopos, tai Ona Mačiutienė sveikino M. S. kuopos vardu. O LRKSA 142 kuopos korespondentė Paulė Klugodiene sveikino minėtos kuopos vardu. Sveikinimas buvo pareiškėtas ir nuo Aušros Vartų draugijos, bet neatsimenu pavardės.

Stasė Mušinskienė virš metalo laiko turėjo širdies ataką ir dėl to turėjo daug kentėti. Deje, ji baigia sveikėti.

Ilgų metų artima draugė Gracilda Jankauskienė užbaigė sveikinimus ir viešnios, kupinos džiaugsmo, pradėjo skirstyti namus.

Celebrantei linkėtina ilgai gyventi ir dar daug pasidaryti draugijų ir savo tautos naudai.

Koresp. P. G.

## PRANEŠIMAS

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Bostono apskrities metinis ir priešmetinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, balandžio 20 dieną, 1-raj valanda po pietų, šv. Petro lietuvių parapijos svetainėje, 492 E. Seventh St., So. Boston, Mass.

Maloniai yra kviečiamos visos Bostono apskrities Susivienijimo kuopos dalyvauti suvažiavime, nes yra daug svarbių reikalų organizacijos gerovei.

Apskrities valdyba  
Bronius K. Kudirka, pirm.  
L. Drušinskas, raštininkas

## LRKSA 11 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

WATERBURY, Conn.—Iš priežasties V e l y k ų šventės, LRKSA 11 kuopos susirinkimas iš balandžio 13-tos perkeltas į antradienį, balandžio 15. Šv. Juozapo parapijos mokyklos patalpose.

Pradžia 7:30 P. M.  
Susirinkimui užsibaigęs, įvyks linksmas pramoga — „Margarčių Vakarėlis“.

Visi nariai-narės dalyvaukite.  
Ei. Viturienė, kp. rašt.

Pranešama, kad Pasaulio Lietuvių Archyviui skirtą istorinę (archyvine, bibliografinę ir muziejinę) medžiagą ar korespondenciją reikia siųsti Archyvo būstinės adresu, būtent: Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2601 W. Marquette Road, Chicago 29, Ill., U.S.A.

Europėjinis Sąjūdis pamažu pradeda įvertinti ir pavergtųjų kraštų reikalus. Jis tikisi, kad tie kraštai atgavę laisvę turės noro įsijungti į europėjinį tautų šeimą ir todėl bent retkarčiais plačiau apsisioja prie tų kraštų problemų. Šalia to, jis pradeda sudaryti sąlygas ir patiems pavergtiesiems veikti.

Toks pirmasis pavergtųjų kraštų pasirodymas įvyko Londone sausio 21-24 dienomis.

Londone įvykusi Europos Sąjūdžio konferencija svarstė Centro ir Rytų Europos kraštų klausimus ir patiekė gana įdomias rezolucijas. Apsvarstiusi socialines problemas, konferencija pripažino ir dar kartą konstatavo, kad pavergtuose kraštuose vyksta privilegijuota priepaūda. Okupantas, nes naudodamas įstatymdavystę, vykdomąją galią ir teismą, yra įvedęs vergiją, tikra to žodžio prasme, politiniu, religiniu, kultūriniu ir ekonominiu atžvilgiais. Dar daugiau, konferencija pareiškė, kad tai yra policinė vergystė. Žmogus pavergtas darbu irgi iki paskutiniojo laipsnio. Norėdamas panaikinti bet kurį moralinį atsparumą ir gyventojų solidarumą, okupantas vartoja tariamus produktivumo metodus ir darbo pretekstais vykdo deportacijas, areštus, perkilnojamus gyvenamose vietose ir tt. Visomis turimomis priemonėmis yra eksploatuojami net vaikai, jaunimas ir moterys, kas visai yra neleistina civilizuoatame pasaulyje. Kartu atimama bet kokia teisė ir nuosavybės ardomos šeimos, naikinama tautų kultūra ir rašė. Konferencija pasisako, kad, išlaisvinus kraštus, tuč tuojaus turėtų būti atstatytas gyvenimas, įvedant demokratines laisves, priitaikant Žmogaus Teisę, kuriant sindikatus, organizuojant sveikatingumą, moralės, darbo sąlygas, pripažįstant šeimą kaip pagrindiną visuomenės vienietą, atkuriant tautų ekonominį gyvenimą ir prilyginant buvusius vergijoje kraštus prie kitų kraštų ir duodant galimybes jiems laisvai bendradarbiauti su kultūrinę pasauliu.

Pabėgėlių klausimu konferencija pasisako, kad tai yra vienas iš aktualiausių rūpestių šalia pavergtųjų išlaisvinimo reikalo. Šiuo reikalu konferencija numato skubiai kreiptis į kompetentingas tarptautines organizacijas, Europos Tarybą Strasbūrgė ir į atarinkamų kraštų vyriausybes. Kadangi kai kuriuos minėtus organizacijas baigia savo veiklą, tai konferencija nori, kad pabėgėlių reikalų tvarkymą perimtų Jungtinių Tautų Aukštasis Komisaras ir kad būtų įkurtas Europos Pabėgėlių Ofisas.

Politine rezolucija Londono konferencija randa, kad kraštai, esą už geležinės uždangos, tėra pakęti okupantų ir vergystės. Sovietai atėjo neišlaisvinti, bet juos dar daugiau pavergti. Ji pabrėžia, kad ten kiekviena individualinė ir tautinė laisvė yra panaikinta. Religija persekiojama. Dvasinės ir moralinės vertybės sunaikinamos. Tikstantis kalinamųjų, deportuotųjų, išduotųjų. Kadangi pasaulis nori turėti laisvę ir tvarką, tai reikia eiti prie pavergtųjų kraštų išlaisvinimo. Reikia jau dabar įjungti tas tautas į europėjinį organizmą per jų atstovus laisvajame pasaulyje.

Kultūrinė rezolucija Londono konferencija pasisako už kultūrinio Komiteto steigimą pabėgėlių reikalams. Tas Komitetas turėtų būti sudarytas iš pirmininko ir sekretoriaus ekzilicijų ir dviejų vicepirmininkų laisvųjų kraštų. Numato reikalą steigti institutą, kuri teiktų žinias Rytų kraštams ir ruošytų jų opiničių Europos vienybei įgyvendinti. Šiai institucijai išlaikyti ir kultūriniams pabėgėlių reikalams remti konferencija siūlo įsteigti atitinkamą Fondą kurį 1951 m. gruodžio mėn. 8 d. yra pasiūlęs Strasbūrgio Seimas. Siūloma tiems patiems reikalams daugiau panaudoti ir radio, kuris turėtų duoti paskaitų apie Vaka-

ry kultūros pažangą ir atitinkamai pavergtuosius nuteiktų. Kultūrinė rezolucija siūlo ruošti knygas, kurios bus reikalingos Rytuose po to, kai tie kraštai bus išlaisvinti, kad Europa tinkamai pasiruoštų vienybei, konferencija randa reikalinga jau dabar ekzilinius kraštus lygiai traktuoti su laisvais europėjiniais kraštais. Kaip pavyzdį nurodo Vokietija, kuri 1951 m. balandžio 25 d. rinkimuose leido ir pabėgėliams balsuoti.

Jaunimo klausimu konferencija reikalauja finansuoti pabėgėlių kultūrinės institucijas: mokyklas, bibliotekas, mokslines laboratorijas, leidvyklas žurnalus. Taip pat buvo pasisakyta už studentų palaikymą stipendijomis ir ekziliniu intelektualų aprūpinimą darbu mokslo įstaigose, ką Prancūzija jau bando praktikuoti.

M. J.

## ŽINOMIEJI LIETUVIAI

### JAV Pasizymėjusių Lietuvių Biografinis Žodynas

Yra JAV-bėse daug lietuvių pasižymėjusių lietuviškoje veikloje. Ant jų remiamas visas lietuviškas veikimas. Tiesa, ne visi jie yra centrinių organizacijų vadovybiu nariai, tačiau lietuviškai veiklai jie yra lygiai svarbūs.

Taip pat nemažai lietuvių yra prašimusiųsi į laisvasias profesijas (gydytojai, advokatai, prekybininkai ir p.) Savo profesiniu darbu jie gražiai atestuoja lietuvius šiame krašte ir prisideda prie jo pažangos.

Visu šiu asmenų vardai dažniau ar rečiau sutinkami lietuvių ar apskritai amerikiečių spaudoje, tačiau smulkiau apie juos paprastai mažai ką težinome. Taip pat retkarčiais pamintetas vardas užsimiršta, ir mes neturime pilno vaizdo lietuvių, kurie yra kuopos pasizymėję ar iškilie lietuviškame ar apskritai amerikoniškame gyvenime.

Mes manome, kad būtų naudinga tiek lietuviškai veiklai, tiek pačiai lietuvių reprezentacijai, kad visi šie pasižymėję lietuvių būtų sutraukti į vieną knygą, kurioje kiekvienas suinteresuotas galėtų smulkiau rasti apie kalbamą asmenį ir jų darbus. Šiam tikslui mes ir nusistatėme išleisti knygą „Žinomieji Lietuviai“ ir į ją įtraukti Jungtinės Amerikos Valstybėse gyvenančius pasižymėjusius lietuvius.

Politine rezolucija Londono konferencija randa, kad kraštai, esą už geležinės uždangos, tėra pakęti okupantų ir vergystės. Sovietai atėjo neišlaisvinti, bet juos dar daugiau pavergti. Ji pabrėžia, kad ten kiekviena individualinė ir tautinė laisvė yra panaikinta. Religija persekiojama. Dvasinės ir moralinės vertybės sunaikinamos. Tikstantis kalinamųjų, deportuotųjų, išduotųjų. Kadangi pasaulis nori turėti laisvę ir tvarką, tai reikia eiti prie pavergtųjų kraštų išlaisvinimo. Reikia jau dabar įjungti tas tautas į europėjinį organizmą per jų atstovus laisvajame pasaulyje.

Knyga leis „LIETUVIŲ DIEVŲ“ magazino leidykla, o redaguos specialai „Lietuvių Dienų“ komisija.

J. Vitėnas, Redaktorius  
9204 S. Broadway,  
Los Angeles 3, Calif.

## ŠVENTO ALFONSO PARAPIJOS ŽINIOS

BALTIMORE, Md.—Didžioios Savaitės iškilniui ir pamaldų tvarka, ypač per paskutiniąsias tris dienas, bus kaip ir kitais metais: rytais apiegos prasidės 8 val., o vakarais bus giedamos Lementacijos 7:30 val. Išpažintys bus klausomos trečiadienį ir šeštadienį nuo 3 val. iki 5 val. ir vėl nuo 8 v. iki 9 v. Velykų rytą Prisikėlimo ir šv. Mišios 6 val. Kitos Mišios 8:30, 10 ir 11:30 v.

Pirmadienį, balandžio 14 dieną kun. Petras Patlaba rengia JAV NIMO VAKARĄ parapijos salėje. Tai bus pirmas toks parengimas, kurį prašau visų nuširdžiai paremti.

Gegužės mėn. 4 d., pirmą sekmadienį turėsime parapijos vaikų PIRMAJĄ ŠV. KOMUNIJĄ.

Gegužės 11 d. bus MOTINŲ-TEVŲ DIENA. Rytė per Mišias 8:30 įvyks šeimų bendra šv. Komunija, o 4 val. po pietų turėsime metinę GEGUŽINĘ PROCESIJĄ.

Gegužės 18 d. trečias mėn. sekmadienis yra skiriamas paskutinei parapijinės mokyklos vaikų programai.

Toronto (Kanadoje) skautai numato įsigyti namus, kur bus ne tik skautų būstinė, bet ir lietuviškosios kultūros židiniai: vaikų darželis, vargo mokykla, skaitykla etc. Tai sekimas pažydis visoms organizacijoms.

**Stegmaier**  
GOLD MEDAL BEER

“STEG” IS SMOOTH, MELLOW, AND HAS REAL OLD-TIME FLAVOR!  
“STEG” IS A STRIKE EVERY TIME!

Only the Best...  
**THE VERY BEST**  
for 95 Years!

Why don't you learn why Stegmaier Beer is different from all the others? One glassful will convince you that Stegmaier is a real old-time beer, rich in hearty old-time flavor. It's not bitter—not sweet! The finest malts, the best hops, and “natural” brewing all help give Stegmaier its distinctive flavor. Just try one glassful, draught or bottled. Learn for yourself—Stegmaier tastes better!

Order Stegmaier in quarts, cans, or 12-oz. bottles. Stegmaier, Export, Throwaway. This fine old Pennsylv. vanilla Beer is brewed with Pecos Mountain Water. Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Penna.

## GRAŽIOS ŠVENTOJO VARDŲ DR-JOS IŠKILMES

Harrison ir Kearney, N. J.—Sėkmadienį, balandžio 6-tą, šv. Vardo draugija turėjo gražias iškilmes—bendrą komunią ir pusryčius.

8-tą valandą ryte Sepulingos Dievo Motinos bažnyčioje draugijos intencija buvo užprašytos šv. Mišios. Atnašavo misijonierius kun. A. Ignatas, kurs visą savaitę šioje parapijoje vedė misijas. Visi nariai ėjo prie Dievo štalo prisisege draugijos ženklelius. Išpūdis buvo labai gražus. Per Mišias giedoję sodalicijos choras vadovaujant sešeli vienuolei Pranciškietei.

Po Mišiu visi nariai ir svečiai susirinko į Lietuvių Piliečių klubo svetainę, 6 Davis Ave., kur buvo bendri pusryčiai. Stalai buvo labai gražiai išpuošti.

Prieš valgį draugijos pirmininkas V. Grinevičius pakvietė kun. A. Ignatą sukabėti maldą.

Pavalgius, pirmininkas V. Grinevičius paaikino šių iškilmiu tikslą ir pirmiausia pakvietė kabinė miesto majorą J. Healey, kurs pasakė nuosirdžią kalbą, pagyrė lietuvius ir šv. Vardo draugiją. Deje, bažnyčioje dalavavo pats majoras, councilmenai T. Morgan F. Vincent ir bendrai ėjo prie Komunijos. Toliau kalbėjo adv. K. Povilauskas ir P. Velyvis, draugijos dvasios vadas kun. D. Pocius ir kun.

Moible, Ala.—Balandžio 5-tą dėl dviejų U. S. oro jėgų transportinių lėktuvų susitrenkimo žuvo 15-ka asmenų.

**REUMATISKI SKAUSMAI**

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savytę galingą šilimą. Silydama galingai, ištarpius reumatiskus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, diėglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbejo ir tamstai pagelbės. Ne lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba turkėite ir dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė—16 oz. \$5.00. Garantuojam pasokmes, ar gražinan pinigų.

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

**SU BANKINIAIS REIKALAIS!**

Ateikit į Lietuvių Banką dėl paskolų tiesumui, statybai arba perkant namus.

Užsimokėjimai visokių bilų, išpirkimai money orderių arba čekių dėl persiuntimo pinigų.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa—kiekvienos knygtės (taupmenos) iki \$10,000 valdžios apsauga yra užtikrinta.

**THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N**

6712 SUPERIOR AVENUE  
CLEVELAND, OHIO  
HE. 1-2498

## “DAINAVOS” ANSAMBLIO KONCERTAI

“Dainavos” Ansamblio koncertai įvyksta balandžio 19 dieną Wyoming Klony ir balandžio 20—Carnegie Hall, New Yorke.

Beveik prieš metus laiko toje pačioje muzikos šventovėje, Carnegie Hall, debiutavo Chicago lietuvių dainininkas Algirdas Brazis, kuris atlikęs konkurenciją su pasaulinio masto artistais, buvo priimtas į Metropolitan Opera.

Reikia tikėti, kad didelių laimėjimų laukia ir “Dainavos” Ansamblio, kuris New York'e pasirodė pirmą kartą.

Sujungęs savyje apie 80 dainos entuziastų, “Dainavos” Ansamblis yra iškilęs ir pirmiaučius meninius vietinius ir atkreipęs didžiųjų meno kritikų dėmesį. Po kiekvieno “Dainavos” Ansamblio koncerto pirmiaučese Chicago salėse didžiųjų laikraščių meno kritikai entuziastiškai atsiliepė apie Ansamblių, giliai įvertindami lietuviškų dainų ir šokių grožį.

Balandžio 19 dieną Ansamblis duos koncertą Wyoming Klony—Kingston High School auditorijoje, Kingstone.

Su Ansambliu dalyvaus žymiausias lietuvių solistas iš Chicago. Tai bus koncertas, kuriuo galės didžiūti kiekvienas lietuvis.

## LRKSA 108 KUOPOS NARIAMS

MASPETH, N. Y.—108 kuopos susirinkimas bus pirmadienį, balandžio (April) 14-tą, Viešpaties Jėzus Atsimainymo parapijos svetainėje, 64-25 Perry Ave., 8 val. vakaro.

Šiame susirinkime turėsime išrinkt atstovus į 58-tąjį seimą.  
P. P. Kubilius, 108 kp. rašt.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių Prieinamos Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštai viršellais, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Noveņu 12. Litanių 16. Vainikų maldų “karunkelių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišiolio). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su atlydais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliuska. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Zmones nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50  
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais..... 40

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.